
COMUNE  DI  SANTA  SOFIA

Provincia di Forlì – Cesena

CATIA COLLINELLI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

______________________________________________________________________________________________

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI

SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL DLGS N.36/2023, DELLA FORNITURA

DI  BIGLIETTI  PER  GLI  SPETTACOLI  DEL TEATRO  COMUNALE  MENTORE  DI

SANTA SOFIA CIG:B00F8322DD

Data : 22/01/2024

N.  18

______________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO:

Il giorno ventidue del mese di  gennaio dell’anno duemilaventiquattro nel proprio ufficio

PREMESSO CHE:

-tutti i 15 Comuni facenti parti del comprensorio forlivese e precisamente: Bertinoro, Castrocaro e Terra

del Sole, Civitella di Romagna, Dovadola, Forlì, Forlimpopoli, Galeata, Meldola, Modigliana, Portico e San

Benedetto,  Predappio,  Santa  Sofia,  Rocca  San  Casciano,  Santa  Sofia  e  Tredozio  hanno  deliberato

l’adesione  all’Unione  di  Comuni  della  Romagna  Forlivese-Unione  Montana  ai  sensi  dell’art.32  del

D.L.18.08.2000 n.267, dell’art.14 del D.L. 78/ 2010 e successive modifiche, della L.R. n.21/ 2012 e che in

data 18 gennaio 2014 veniva approvato l’atto costitutivo e lo statuto della predetta Unione dei Comuni;

-il Comune di Forlì  è uscito dall'Unione a far  data dal 1.1.2022;

- nell’ambito della predetta Unione dei Comuni, i Comuni di Meldola, Civitella di Romagna, Galeata,

Predappio,  Premilcuore e Santa Sofia  -  in  data 30.04.2013 rep.  n.1362 -  hanno sottoscritto  una

convenzione per la gestione della Centrale Unica di Committenza (CUC);



- tale convenzione  (art.7)  individua i  Responsabili  di  servizio  e di  procedimento,  quali  fondamentali

articolazioni della Centrale Unica di Committenza (art. 7) stabilendo i compiti loro assegnati fra cui viene

elencata anche l’acquisizione del CIG;

   -  inoltre con delibere di  Consiglio Comunale n.44 29.12.2023  di  Galeata,  n.42 del  27.12.2023 di

Premilcuore e n.57 del  22.12.2023 di Santa Sofia,  immediatamente eseguibili   è stata approvata la

convenzione per la gestione associata del servizio Cultura, Turismo e Sport nell’ambito della quale è stato

assegnato al Comune di Galeata il ruolo di Ente capofila;

-la suddetta convenzione è stata perciò repertoriata nel registro contratti del  Comune di Galeata al

n.1381 del 3.01.2024;

-che  con   atto   del  Sindaco  del  Comune  di  Galeata,  decreto  sindacale  n.  6  del  3.01.2024 è  stato

assegnato  alla  sottoscritta  l’incarico  di  posizione  organizzativa  relativo  alla  gestione  associata  del

servizio “Cultura, sport, turismo” per i Comuni di Galeata, Premilcuore e Santa Sofia,  fino al termine del

31.12.2026, ai sensi dell’art.17, comma 1/bis D-Lgs n.165/2001 e dell’art.25 del Regolamento generale

di organizzazione; 

VISTI

� la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 22/12/2023 con la quale è stato approvato il

DUP - Documento Unico di Programmazione  2024- 2026;

� la delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 22/12/2023 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione esercizi finanziari 2024- 2026;

� la delibera di GIUNTA comunale n. 85 del 28/12/2023 con la quale la Giunta comunale, in 

relazione a quanto disposto dall'art. 107 e 169 , del D.lgs. 18/08/2000 n. 267, ha approvato il 

PEG 2024 contenente l'assegnazione dei capitoli di bilancio affidati alla gestione 

amministrativo-finanziaria dei Responsabili gestionali per l'anno 2024;

� Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;

� La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;

Richiamata la deliberazione  di  Giunta  Comunale  di  Santa  Sofia  n.  70 del  28/11/2023,

immediatamente  eseguibile,  con  cui  si  provvedeva  ad  approvare  il  calendario  della

stagione  2023/2024 del teatro comunale  Mentore  e si dava mandato alla sottoscritta di

provvedere alla realizzazione delle attività;

Atteso



�  che con determina n.869  del 14.11.2023 è stata affidata alla società VIVATICKET

Sp.a  di  Bologna la  fornitura  relativa  all'attivazione  del  servizio  di  biglietteria

elettronica  e prevendita presso il Teatro Mentore per la stagione 2023/2024;

� che essendo in procinto di esaurirsi la scorta di  biglietti acquistati dall’Azienda si

rende necessario provvedere all’acquisto di una nuova fornitura;

DATO ATTO CHE:

� alla luce dell’istruttoria svolta dal  serv iz io  con  i l  confronto  del  prevent ivo  del la

precedente  ed  ident ica  fornitura ,  l’importo della  stessa  è inferiore a 140mila

euro;

� dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è

l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di

cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023;

� trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia

di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del

Dlgs  n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della

fornitura/servizio in oggetto;

� l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti

di servizi e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento

diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

� l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la

decisione  a contrarre  individua  l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente,  unitamente  alle

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti

alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

     Dato atto che non risultano attive convenzioni CONSIP S.p.A di cui all’art.26 della Legge

488/1999 e s.m.i avente per oggetto l’acquisto dei beni di cui alla presente procedura di

approvvigionamento;



Ritenuto, in  virtù  di  quanto sopra esposto,  di  ricorrere ad una procedura di  acquisizione sul

mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione MEPA della CONSIP, mediante Trattativa Diretta con

la Società Vivaticket, modalità che consente di negoziare con il fornitore dei beni in oggetto le migliori

condizioni per il soddisfacimento del bisogno del Comune;

Dato atto

�  che in osservanza alle norme sopraccitate ed avvalendosi della piattaforma MEPA della CONSIP

in data 22.01.2024  è stata attivata la trattativa diretta TD n. 3974657 ai sensi dell’articolo 50,

comma  1,  lettera  b)  del  D.Lgs  36/2023,  con  invito  a  produrre  offerta  rivolto  alla  Società

Vivaticket  Spa  con  sede  legale  in  via  A.Canova  16/20  40138  Bologna  P.Iva

020113812205, affidataria della gestione del servizio biglietteria per l’anno in corso

in  virtù  della  precedente  determina   n.869/2023,  che  ha  fornito  la  precedente

commessa dei biglietti, al fine di negoziare le migliori condizioni  per l’Ente ;

�  che  le  condizioni  generali  e  particolari  di  fornitura  del  bene  in  oggetto  sono  state  definite

direttamente  nella  piattaforma  MEPA  della  Consip,  con  apposita  richiesta-offerta  finalizzata

all’acquisizione dell’ofefrta nell’ambito della gestione telematica della procedura;

� che atto che la predetta ditta, entro il termine  ultimo di presentazione dell’offerta, fissato per le

ore 12,30 del  24.01.2024 Presentava telematicamente sul  portale CONSIP la  propria  offerta

proponendo la fornitura per l’acquisto di 4.000 biglietti al costo di 250,00 € + IVA al 22%

per complessive 305,00 €;

Dato atto 

� che  la  predetta  offerta  è  stata  esaminata  e  che  dal  punto  di  vista  tecnico   è

risultata  conforme  a  quanto  richiesto  con  la  TD  n.3974657  del  22.01.2024  e

rispondente al fabbisogno dell’Ente pertanto la stessa viene ritenuta congrua;

� che l’importo dell’aggiudicazione ammonta quindi a 250,00€ iva esclusa ( 305,00 €

iva inclusa);

� che la somma trova copertura economica sul bilancio pluriennale 2024-2026   cap.

1025 art.03 miss 05  PRG 02 Tit.1 “Spese per teatro”  esigibilità anno 2024;

� che la stipula del contratto di fornitura avviene tramite lo scambio del documento

di Offerta e Stipula sottoscritto con firma digitale dal fornitore e dall’Ente ordinante



così come è previsto per gli acquisti effettuati sul Mepa all’art.53 delle “Regole di

e-procurement della Pubblica Amministrazione”;

� che per la presente fornitura si è provveduto alla pubblicazione sul sistema per il

monitoraggio  Gare  dell’ANAC  con  l’acquisizione  del  Codice  Identificativo  Gara

CIG:B00F8322DD ;

� che per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP

trattandosi di beni non durevoli;

ATTESO 

�  che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è la

Dott.ssa Catia Collinelli;

� che  il  suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di

programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L.

241/90;

� ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili

separatamente  dato  l’importo  non rilevante  per  cui  risulta  già  accessibile  per  le

microimprese, piccole e medie imprese, ;

ATTESO  che  l’operatore economico è  in possesso  di documentate esperienze pregresse

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali richieste;

DATO ATTO:

� che  il  RUP  ha  provveduto  a  tutti  gli  adempimenti  in  materia  di  comunicazioni  e

trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023;

� che ai sensi dell’art. 117 del Dlgs n.36/2023, in relazione  alla scarsa rilevanza economica

dell'affidamento  e/o  alle modalità di adempimento delle prestazioni  non si richiede la

cauzione definitiva;



RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare

la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto

dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000;

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi

dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al

RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

VISTI:

� il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183,

191 e 192;

� il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.

� il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato,

1 ) di  dare  atto  che  si  rende  necessario  l’acquisto  di  n.4000  biglietti  elettronici  per  la

stagione 2023/2024 del Teatro Mentore;

2 ) di  dare  atto  che  a  tal  fine  è   stato  attivato  sul  mercato  Elettronico  della  Pubblica

Amministrazione  MEPA  della  Consip  il  procedimento   per  la  loro  acquisizione

direttamente  dal  fornitore  Vivaticket  Spa  con  sede  legale  in  via  A.Canova  16/20

40138 Bologna P.Iva 020113812205  accreditato sul sistema per tale tipologia di

fornitura  ed  avente  certificazioni  e  competenze  adeguate  per  soddisfare  tale

fabbisogno;

3 ) d i  d a r e  a t t o  c h e  l a  s c e l t a  d e l  c o n t r a e n t e  è  a v v e n u t a  a i

s e n s i  d e l l ’ a r t i c o l o  5 0  c o m m a  1 ,  l e t t . b  d e l  D . l g s  3 6 / 2 0 2 3

t r a m i t e  a f f i d a m e n t o  d i r e t t o  e  l ’  a c q u i s i z i o n e  t r a m i t e  i l

r i c o r s o  a d  u n a  p r o c e d u r a  d i  t r a t t a t i v a  d i r e t t a ,  s u l l a



p i a t t a f o r m a  d e l  m e r c a t o  e l e t t r o n i c o  d e l l a  p u b b l i c a

a m m i n i s t r a z i o n e  g e s t i t o  d a  C O N S I P ;

4 )  d i  d a r e  a t t o  d e l l ’ a p p r o v a z i o n e  d e l  d o c u m e n t o  d i  s t i p u l a

r e l a t i v o  a l l a  D T  C o n s i p  n . 3 9 7 4 6 5 7  d e l  2 2 . 0 1 . 2 0 2 4

e l a b o r a t o  a u t o m a t i c a m e n t e  d a l l a  p i a t t a f o r m a  e l e t t r o n i c a

C O N S I P  c h e  a l l e g a t a  a l  p r e s e n t e  p r o v v e d i m e n t o  n e  f o r m a

p a r t e  i n t e g r a n t e  e  s o s t a n z i a l e ;

5 ) d i  a g g i u d i c a r e  d e f i n i t i v a m e n t e  l a  f o r n i t u r a  i n  o g g e t t o  a l l a

–  a c c r e d i t a t a  s u l  M E P A  p r e v i o  v a g l i o  d a  p a r t e  d e l  g e s t o r e

C O N S I P  d e l  p o s s e s s o  d i  t u t t i  i  r e q u i s i t i  d i  c a p a c i t à

g i u r i d i c a ,  e c o n o m i c a  e  t e c n i c a ;

6 ) d i  s t a b i l i r e  l ’ i m p o r t o  c o n t r a t t u a l e  i n  c o m p l e s s i v e  3 0 5 , 0 0 €

I V A  i n c l u s a ;

7 ) di impegnare la spesa complessiva di € 305,00€  derivante dalla presente con  somme

a disposizione dell'Amministrazione, con copertura sul  bilancio triennale  2024-2026

cap. 1025 art.03 miss 05  PRG 02 Tit.1 “Spese per teatro”  esigibilità anno 2024 che presenta

adeguata disponibilità;

8 ) di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara (CIG), attribuito al presente

affidamento, è CIG:B00F8322DD;

9 ) che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli

effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli

elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento

degli  obblighi  di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di

risoluzione immediata del contratto;

1 0 ) che la stipula del contratto di fornitura avviene tramite lo scambio del documento di

Offerta  e  Stipula  sottoscritto  con  firma digitale  dal  fornitore  e  dall’Ente ordinante così

come  è  previsto  per  gli  acquisti  effettuati  sul  Mepa  all’art.53  delle  “Regole  di  e-

procurement della Pubblica Amministrazione”;

1 1 ) di dare atto ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. n° 267/2000:



� che l’obbligazione giuridica  derivante   dalla   presente   determinazione   diviene   esigibile

nell'esercizio finanziario    2024 ;

� che l’impegno di  spesa risulta compatibile  con   i relativi stanziamenti di bilancio di

competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica;

1 2 ) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di

quanto dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. N° 267/2000;

1 3 ) di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo

dei dipendenti  dell’Ente  non  sussistono  in  relazione  al  presente  atto  situazioni  di

conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel

procedimento di affidamento;

1 4 ) di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata

all’apposizione del visto  di  regolarità  contabile,  attestante la  copertura  finanziaria  ai

sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e che con esso è immediatamente

efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del Dlgs n.36/2023 ed è accessibile nel sito

www.comune.santa-sofia.it.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CATIA COLLINELLI

Documento firmato digitalmente ai sensi di legge

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. 39/1993


